
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
215 

DATA 
23/08/2025 

NUMERO SETTORIALE 
92 

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
INSTALLATI NEGLI EDIFICI COMUNALI A SEGUITO DI 
EVENTO CALAMITOSO – IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DEL GSE PER SPESE D’ISTRUTTORIA 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTITRE del mese di AGOSTO nel proprio 

ufficio     
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
PREMESSO che a seguito della forte grandinata del mese di 12 luglio 2023 gli impianti fotovoltaici 
installati sui tetti di copertura degli immobili comunali hanno subito gravi danni; 
 
RICHIAMATA la propria determina n. 61 del 26/03/2025 con la quale sono stati affidati i lavori di 
manutenzione straordinaria degli impianti fotovoltaici installati negli edifici comunali a seguito di 
evento calamitoso - CUP: G12B25001850004, alla ditta : CANOBBIO GROUP SRL, con sede in 
Via Degli Artigiani n. 31, 25047, Borno (BS) – CF:01594440982 e P.IVA: 0159444098; 
 
VISTE le comunicazioni pervenute dal GSE ai prot. 8057, 8058, 8059 e 8062 del 30/07/2025 con 
le quali rendeva noto di aver ricevuto le nostre comunicazioni in data 04/06/2025, con le quali 
informavamo lo stesso GSE di aver sostituito alcuni moduli fotovoltaici dagli impianti installati sulle 
scuole e palestra di via Bernina, sulla ex scuola elementare e sulla scuola materna, e comunicava 
che al riguardo, con successiva comunicazione, avrebbe quantificato i costi d’istruttoria e fornito le 
necessarie indicazioni per adempiere al pagamento; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo di detti costi ammontano ad € 274,06 oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO necessario procedere con l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria della somma di Euro 334,35 sulla Missione 01 – 
Programma 05 – Titolo 2 – Macro 02 – Capitolo 3131002, del bilancio di previsione 2025/2027 – 
esercizio 2025  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 26/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

PRECISATO che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto si sono conclusi i 
controlli sulla aggiudicataria; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
D E T E R M I N A 

 
1 di considerare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 
 
2 di impegnare a favore del Gestore dei Servizi Energetici – GSE S.p.a. con sede a Roma in 

via Maresciallo Pilsudski n. 92, P.IVA e Cod. Fisc. 05754381001,  l’importo di € 334,35 (€ 
274,06 + € 60,29 per IVA 22%) con imputazione alla Missione 01 – Programma 05 – Titolo 2 – 
Macro 02 – Capitolo 3131002 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
3 di autorizzare la Responsabile del Servizio Economico-Finanziario al pagamento della fattura 

emessa dalla suindicata società sempre che non venga superato l’impegno di spesa con il 
presente atto previsto ed autorizzato; 

 
4 di trasmettere copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
5 di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione 

sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo consiliari, in conformità a 
quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 26/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 26/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
215 

DATA 
23/08/2025 

NUMERO SETTORIALE 
92 

OGGETTO : INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
INSTALLATI NEGLI EDIFICI COMUNALI A SEGUITO DI 
EVENTO CALAMITOSO – IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DEL GSE PER SPESE D’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

618 01052.02.3131002 G.S.E. S.P.A. 
GESTORE SERVIZI 
ENERGETICI 

2025 334,35 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 23/08/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 26/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


